
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio di gestione del sistema informatico, di telecomunicazioni e 
di telefonia del Comune per un periodo 36 mesi - CIG 
n.8203343CC9 - Aggiudicazione

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 623 

23/06/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.27  del  06/02/2020  si
approvava  il  progetto,  predisposto  in  base  alle  disposizioni  di  cui  all'articolo  23,
comma 15, del decreto legislativo n.50/2016, relativo all'affidamento per un periodi di
36 mesi del servizio di gestione del sistema informatico, di telecomunicazione e di
telefonia del Comune;

dato  atto  che  con  proprio  provvedimento  n.101  dell'11/02/2020  16/10/2017  si
determinava, sulla base del suddetto progetto:

– di indire una procedura negoziata sul sistema di e-procurement della centrale
regionale  di  committenza  Sardegna CAT tramite  richiesta  di  offerta  (RDO)
finalizzata  all'affidamento,  ai  sensi  dell’articolo  36  del  decreto  legislativo
n.50/2016,  dei  servizi  di  assistenza  informatica,  di  telecomunicazione  e  di
telefonia  del  Comune  per  un  periodo  di  trentasei  mesi  decorrente  in  via
presuntiva dal 01/04/2020, alla quale invitare tutti gli operatori, in possesso dei
previsti  requisiti  esplicitati  nel  seguente  punto  3,  iscritti  e  abilitati  o  che
perfezionino la propria iscrizione e abilitazione nella categoria merceologica
“AD23AJ - servizi informatici: consulenza, analisi, progettazione, sviluppo di
software, internet e supporto”, che abbiano manifestato interesse in tal senso
nell'ambito della propedeutica richiesta di informazioni (RDI) da avviarsi nel
medesimo portale Sardegna CAT;

– di  pubblicizzare  l'indizione  della  prevista  RDI  sul  Sardegna  CAT mediante
apposito  avviso  da  pubblicare  nella  sezione  Bandi  di  gara  del  sito  web
dell'Amministrazione comunale;

– di  dare  atto  che  l'affidamento  del  servizio  è  contraddistinto  dal  codice
identificativo di gara (CIG) n.8203343CC9;

– di approvare il capitolato speciale d'appalto;

– di assicurare il rispetto dei principi di non discriminazione e rotazione di cui al
decreto legislativo n.50/2016 consentendo la partecipazione alla RDO a tutti
gli  operatori  che  manifestino  interesse  in  tal  senso  nell'ambito  della
propedeutica RDI, in possesso dei previsti requisiti;

– di stabilire che l’aggiudicazione avvenga in base al criterio del minor prezzo, ai
sensi  dell’articolo  36,  comma  9-bis,  del  decreto  legislativo  n.50/2016,
mediante  la  formulazione  di  un’offerta  espressa  in  termini  di  ribasso
percentuale sul valore posto a base d’asta;

– di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'articolo  32,  comma  14  del  citato  decreto
legislativo n.50/2016, il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e che
non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, comma 10;

– di prevedere che nella procedura sotto soglia in oggetto non trovi applicazione
la clausola sociale di  cui all'articolo 50 del decreto legislativo n.50/2016, in
ossequio a quanto previsto dall'articolo 36, comma 1, ultimo capoverso del
medesimo decreto legislativo;

– di  approvare  il  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  di  interferenza
(DUVRI) relativo all'affidamento del servizio in oggetto, allegato alla presente
per costituirne parte integrante e sostanziale;

– di fissare la base d'asta per l'aggiudicazione del servizio in oggetto in euro
45.000,00 oltre IVA, per complessivi euro 54.900,00 Iva al 22% compresa, di
cui euro 160,00 oltre IVA per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;

– di impegnare per successivamente liquidare la somma di euro 30,00 quale
contributo previsto dall’articolo 1, comma 67, della Legge n. 266/2005 e della



deliberazione  Anac  n.1174  del  19  dicembre  2018,  a  favore  dell’Autorità
nazionale  anticorruzione,  a  valere  sulla  prenotazione  di  spesa  G00027.1
assunta su capitolo n.893/2020;

– di dare atto che le somme necessarie alla copertura finanziaria della spesa
derivante  dall'affidamento  dei  servizi  in  parola,  pari  a  presuntivi  euro
54.900,00  Iva  al  22%  compresa,  ipotizzando  un  avvio  dei  servizi  in  data
01/04/2020, sono state prenotate con delibera di Giunta n.27 del 06/02/2020
come appresso specificato:

•  euro 13.725,00 sul capitolo n.893 del bilancio 2020;

• euro 18.300,00 sul capitolo n.893 del bilancio 2021;

• euro 18.300,00 sul capitolo n.893 del bilancio 2022;

• euro 4.575,00 sul capitolo n.893 del bilancio 2023;

– di  individuare  nel  sottoscritto  dott.Filippo  Farris  il  responsabile  unico  del
procedimento in oggetto;

– di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente,
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo
www.comune.sestu.ca.it,  in  applicazione delle disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo n.33/2013;

– di dare atto che come previsto dal Regolamento approvato con delibera di
Giunta n.119 del 28/06/2016 l'espletamento delle procedure di gara correlate
all'affidamento  in  oggetto  saranno  attuate  dal  settore  1  –  Ufficio  Appalti  e
contratti;

viste:

– la  determinazione  n.467  del  18/05/2020  con  la  quale  è  stata  approvata
l'istruttoria  svolta  dall'Ufficio  appalti  centralizzato  per  l'ammissione  alla
procedura di gara di un operatore economico tra quelli che hanno presentato
le manifestazioni di interesse e si è proceduto alle comunicazioni di esclusione
dalla procedura di gara ed è stata indetta RdO, tramite il portale informatico
SARDEGNA CAT della Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 36, comma 2
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del “Servizio di gestione del
sistema informatico, di  telecomunicazioni e di  telefonia del Comune per un
periodo  di  36  mesi  decorrente  in  via  presuntiva  dal  01/04/2020”,  per  un
importo presunto pari a € 45.000,00 (IVA di legge esclusa), di cui € 160,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, CIG: 8203343CC9;

– la determinazione n.563 dell'11/06/2020 con la quale l'Ufficio Appalti e contratti
ha provveduto:

• ad  approvare  il  procedimento  di  gara  posto  in  essere  relativo  alla
procedura negoziata, tramite richiesta di offerta sul CAT Sardegna, svolta
ai sensi dell'articolo 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento
del “Servizio di gestione del sistema informatico, di telecomunicazioni e di
telefonia  del  Comune  per  un  periodo  di  36  mesi  decorrente  in  via
presuntiva dal 01/04/2020” per un importo presunto pari a € 45.000,00 (IVA
di legge esclusa), di cui € 160,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, CIG: 8203343CC9;

• a dare atto che l'operatore “Isura Solution Srl”  P.IVA 03340170921, con
sede  legale  in  Piazza  della  Conciliazione,  Assemini  ha  presentato  un
ribasso del 10,88% da applicarsi sull'importo complessivo posto a base di
gara corrispondente ad un prezzo offerto pari a € 39.961,70 al netto del
costo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e dell'IVA di legge;



• a dare atto che la verifiva circa l'insussistenza delle cause di esclusione di
cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ha dato esito positivo ad eccezione:

– della  richiesta  di  verifica  fiscale  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  di
Cagliari, trasmessa con con nota prot. n. 18181 del 09.06.2020, ancora
in attesa di riscontro;

– della  richiesta di  certificazione ai  sensi  della Legge 12/03/1999 n.68
art.17,  trasmessa con nota prot.  n.  18183 del  09.06.2020 ancora in
attesa di riscontro;

• di dare atto dell'esito positivo relativo alla verifica dei requisiti di capacità
tecnica e professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. c) e comma 6 del D.
Lgs. n. 50 del 2016 dello stesso decreto ;

• di  rendere  noto  al  Responsabile  del  Settore  Personale,  Informatica,
Protocollo,  Attività  Produttive,  commercio  e  Agricoltura  ,  che  ai  sensi
dell’articolo  95,  comma  10,  del  decreto  legislativo  50  del  2016,
relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell’aggiudicazione  si
rende  necessario  procedere  alla  verifica  del  rispetto  di  quanto  previsto
dall’articolo 97, comma 5, lettera d, del codice dei contratti pubblici;

• di trasmettere per i provvedimenti di competenza, non appena ricevuti, al
Responsabile  del  Settore  Personale,  Informatica,  Protocollo,  Attività
Produttive, commercio e Agricoltura la documentazione acquisita a verifica
delle dichiarazioni ancora prive di riscontro;

• di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Personale,
Informatica, Protocollo, Attività Produttive, commercio e Agricoltura per gli
adempimenti di competenza e l'adozione degli atti conseguenti;

visto il citato articolo 95, comma 10, del decreto legislativo 50 del 2016, a norma del
quale  le  stazioni  appaltanti,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima
dell’aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto dall’articolo
97, comma 5, lettera d, del Codice dei contratti pubblici;

dato  atto  che  in  base  al  progetto  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.27  del
06/02/2020 (allegato “Calcolo della spesa”) il costo complessivo per la manodopera
nei 36 mesi di servizio oggetto di affidamento è stato stimato in euro 39.712,00 al
netto dell'IVA e che detto importo è inferiore rispetto all'offerta economica presentata
dalla ditta Isura Solutions Srl pari ad euro 39.961,70 oltre IVA (al netto del costo degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

visto l'articolo 32 del citato decreto legislativo n.50/2016 ed in particolare:

– il  comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della
proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  1,  provvede
all'aggiudicazione;

– il comma 7, ai sensi del quale l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti;

– il comma 8, a norma del quale, tra l'altro, divenuta efficace l'aggiudicazione, e
fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme
vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro
i successivi sessanta giorni;

– il  comma  9  prevedente  come  il  contratto  non  possa  comunque  essere
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni
del provvedimento di aggiudicazione;

– il comma 10, lettera b) ai sensi del quale il termine dilatorio di cui al comma 9
non si  applica  nel  caso di  un appalto basato su un accordo quadro di cui



all'articolo 54, nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico di
acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il
mercato elettronico nei limiti  di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di
affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b);

– il comma 14, a norma del quale il contratto e' stipulato, a pena di nullità, con
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le
norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica
amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o
mediante  scrittura  privata;  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri;

dato atto che ai sensi dell'articolo 33 del decreto legislativo n.50/2016  la proposta di
aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  dell'organo  competente  secondo
l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti,
decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  dell'organo
competente; in mancanza, il termine è pari a trenta giorni;

acquisiti  i  seguenti  esiti  degli  ulteriori  controlli  avviati  dall'Ufficio appalti  e contratti
relativamente all'insussistenza delle cause ostative di cui all'articolo 80 del decreto
legislativo n.50/2016 in capo alla ditta aggiudicataria:

– protocollo n.20065 del 22/06/2020 – riscontro positivo verifiche Agenzia delle
Entrate;

– protocollo  n.19667  del  18/06/2020  –  riscontro  positivo  verifiche  Legge
n.68/1999 articolo 17;

vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.5  del  27/01/2020  con  la  quale  si  è
proceduto all'approvazione del bilancio 2020/2022;

attestata in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento, ai fini della definizione
del  procedimento  in  oggetto,  l'insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  e/o  di
conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui
all'articolo  6  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con
delibera di Giunta n.220/2013;

attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  aggiudicare in via  definitiva,  ai  sensi  dell'articolo 32 del  decreto legislativo
n.50/2016, alla ditta Isura Solutions Srl, P.IVA 03340170921, con sede legale in
Assemini  presso  Piazza  della  Conciliazione  5,  la  procedura  negoziata  CIG
n.8203343CC9 indetta  con  determinazione  n.101  dell'11/02/2020,  svoltasi
tramite  la  richiesta  di  offerta  (RDO)  codice  Rfq_354676 espletata  tramite  il
portale SardegnaCat, avente ad oggetto l'affidamento del servizio di gestione del
sistema  informatico,  di  telecomunicazione  e  di  telefonia  del  Comune  per  un
periodo di 36 mesi;

2. di dare atto che:

◦ il servizio è aggiudicato alle condizioni particolari di cui al capitolato tecnico
allegato alla determinazione n.101 dell'11/02/2020;

◦ tenuto conto del ribasso unico percentuale offerto in sede di gara dalla ditta
aggiudicataria,  pari  al  10,88%  sul  prezzo  a  base  d'asta  pari  ad  euro



44.840,00  al  netto  dell’IVA e degli  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso pari ad euro 160,00 oltre IVA , il servizio è aggiudicato al prezzo
finale  di  euro  per  40.121,41  oltre  IVA  al  22%,  per  un  totale  pari  a
complessivi euro 48.948,12 IVA compresa;

◦ la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell'articolo  32,  comma 14 del  decreto
legislativo  n.50/2016,  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza
secondo l'uso  tramite posta elettronica certificata, previa costituzione da
parte dell'operatore della garanzia nei termini di legge;

3. di  garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall'affidamento del
servizio in oggetto, pari a complessivi euro 48.948,12 Iva compresa nel triennio
di  riferimento,  impegnando  il  medesimo  importo  in  favore  della  ditta  Isura
Solutions Srl, ai sensi dell'articolo 183, comma 6, lett. a) del decreto legislativo
n.267/2000,  a  valere  parzialmente  sulle  prenotazioni  assunte  con  delibera di
Giunta n.27/2020, ipotizzando un avvio del servizio in data 01/07/2020, come
appresso specificato:

◦ euro  8.158,02  sul  capitolo  n.893,  bilancio  2020,  prenotazione  impegno
n.G00027.1/2020;

◦ euro 16.316,04 sul  capitolo n.893, bilancio 2021, prenotazione impegno
n.G00027.1/2021;

◦ euro 16.316,04 sul  capitolo n.893, bilancio 2022, prenotazione impegno
n.G00027.1/2022;

◦ euro  8.158,02  sul  capitolo  n.893,  bilancio  2023,  parzialmente  sulla
prenotazione impegno n.G00027.1/2023, da integrarsi sino a detto importo
a fronte della previsione iniziale di euro 4.575,00 assunta ipotizzandosi un
avvio del servizio in data 01/04/2020;

4. di demandare all'Ufficio Servizi finanziario l'effettuazione degli impegni di cui al
punto precedente e al conseguente aggiornamento delle scritture contabili;

5. di trasmettere,ai sensi del paragrafo 5.1 dell’allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011,
il  relativo  provvedimento,  per  conoscenza,  al  Consiglio  dell’Ente  in  quanto  è
stata  assunta  la  spesa  corrente  di  €  8.158,02  sul  cap.  893  di  competenza
dell’esercizio  2023,  esercizio  non  considerato  nel  Billancio  di  Previsione
2020/2022; 

6. di  demandare all'Ufficio  Appalti  e  contratti  l'effettuazione  della  comunicazione
della presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 76, comma 5, del
decreto legislativo n.50/2016 ai soggetti ivi indicati;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo n.33/2013 e ss.mm.ii.;

8. di  confermare  nel  sottoscritto  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  degli
articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

dott.Filippo Farris



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 623 del 23.06.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Servizio di gestione del sistema informatico, di telecomunicazioni e di 
telefonia del Comune per un periodo 36 mesi - CIG n.8203343CC9 - Aggiudicazione

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 893  2020  8.158,02 Servizio di gestione del sistema 
informatico, di telecomunicazioni e di 
telefonia del Comune per un periodo 

36 mesi - CIG n.8203343CC9 - 
Aggiudicazione

D00623 1 0  23003U

 893  2021  16.316,04 Servizio di gestione del sistema 
informatico, di telecomunicazioni e di 
telefonia del Comune per un periodo 

36 mesi - CIG n.8203343CC9 - 
Aggiudicazione

D00623 1 0  23003U

 893  2022  16.316,04 Servizio di gestione del sistema 
informatico, di telecomunicazioni e di 
telefonia del Comune per un periodo 

36 mesi - CIG n.8203343CC9 - 
Aggiudicazione

D00623 1 0  23003U

 893  2023  4.575,00 Servizio di gestione del sistema 
informatico, di telecomunicazioni e di 
telefonia del Comune per un periodo 

36 mesi - CIG n.8203343CC9 - 
Aggiudicazione

D00623 1 0  23003U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 23.06.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  15.07.2020 L'impiegato incaricato


